[

Reiseberichte
des spaten Mittelalters

Eine analytische Bibliographie
Herausgegeben von Werner Paravicini
Teil 1

Deutsche Reiseberichte
bearbeitet von Christian Halm

F X

PETER LANG

Europiischer Verlag der Wissenschaften



Inhalt 5
Inhalt

L. VOrwort . . . . oo e e e e 7

II. Einleitung . . . . . ...t e 16

III.  Chronologisches Verzeichnis . . ...................... 25

IV.  Analytische Bibliographie der Reiseberichte, Beschreibungen

des Heiligen Landes, autobiographischen Notizen Gesandt-

schaftsberichte und Reiserechnungen . .. ................ 31
Anhang .. ... ... . ... e 372
Abkiirzungen . . . . . . ... L e 372
abgekiirzte und mehrfach zitierte Literatur . . . . . ... ....... 376
Handschriftenkataloge . .......................... 385
Konkordanz mittelalterlicher Ortsnamen . . .............. 399
Personenindex . . ........... ..., 414
Ortsindex . ........ ... ... 468

Alphabetisches Verzeichnis . .. ..................... 520



520 Alphabetisches Verzeichnis

Alphabetisches Verzeichnis der Reisenden

Name Jahr Nr.
Albrecht Diirer 1520-21 138
Albrecht, Herzog von Sachsen 1476 75
Albrecht, Markgraf von Brandenburg-Ansbach 1435 25
Albert van der Molen 1453-54 51
Alexander, Herzog, Pfalzgraf bei Rhein 1495-96 108
Andreas von Lappitz, der Krabath 1451-52 46
Anonymus 1350-60 7
Anonymus 15. Jh. 13
Anonymus v 1420 16
Anonymus 1422 22
Anonymus 1434 24
Anonymus (Hans Coplir) 1461 56
Anonymus 1472 70
Anonymus 1521 141
Anonymus 1521 142
Anonymus von Augsburg 1444 35
Anonymus Coloniensis 1338-50 3
Anonymus von Donaueschingen 1441-42 32
Anselm von Eyb 1468 67
Anselm von Krakau 1508 123
Arnold von Harff 1496-98 111
Augsburg, Anonymus von 1444 35
Bassenheimer, Johannes 1426 20
Baumgarten in Breitenbach, Martin 1507-08 122
Bayern, Christoph Herzog von 1493 98
Beck, Konrad 1483 86
Bemmelberg, Reinhard von 1493 103
Bern [Verona), Jacobus von 1346-47 6
Bernd [Koster = Kiister] _ 1463 59
Bernhard von Breydenbach 1483-84 87
Bernhard von Eptingen Herr zu Pratteln 1460 54
Bernhard von Hirschfeld 1517-18 129
Bodman, Hans von 1376-77 8
Bogislaw X., Herzog von Pommern 1496-98 112
Boguslav (Johann) von Lobkowitz und auf Hassenstein =~ 1493 100

Boldensele, Wilhelm von 1334-36 1



Alphabetisches Verzeichnis

521

Botho III., Graf von Stolberg
Bracht, Johann
Brandenburg-Ansbach, Albrecht Markgraf von
Brandenburg-Ansbach, Johann, Markgraf von
Breydenbach, Bernhard von

Brieg, Friedrich II. Herzog von Liegnitz
Brunner, Ulrich

Butzbach, Johannes

Caspar von Miilinen

Christoph, Herzog von Bayern
Coloniensis, Anonymus

Coplir, Hans

Diesbach, Ludwig von

Ders.

Diesbach, Nikolaus von

Diesbach, Wilhelm von

Dietrich von Kettler

Dolnstein, Paul

Donaueschingen, Anonymus von
Diirer, Albrecht

Dunkelgud, Hinrich

Eberhard, Graf von Wiirttemberg
Egen, Lorenz

Egloffstein, Georg von

Ehingen, Georg von

Eyb, Anselm von

Eyb zu Eybburg, Ludwig von

Eyb zum Hartenstein, Ludwig von
Eptingen, Herr zu Pratteln, Bernhard von
Eygil von Sassen

Fabri, Felix

Ders.

Falk, Peter

Falkenstein, Niklas Lankmann von
Fassbender, Peter

Felix Fabri

Ders.

Frameynsberg, Rudolf von
Friedrich III., Konig

Friedrich II1., Kaiser

Ders.

1493
1464
1435
1435
1483-84
1507
1470
1488-1506
1506
1493
1338-50
1461
1440
1447-52
1467-68
1467-68
1519
15./16. Jh.
1441-42
1520-21
1479
1468
1385
1451-52
1454-59
1468
1475
1476
1460
1413-15
1480
1483-84
1515-16
1451-52
1492
1480
1483-84
1346
1442-43
1451-52
1473-74

99

25
25
87
120
69
93
118
98

56
31
37
65
65
131
115
32
138
80
66
10

52
67
74
76
54
14
83
88
126
47
96
83
88

33
45
72



522

Alphabetisches Verzeichnis

Friedrich II., Herzog von Liegnitz und Brieg
Friedrich, Herzog von Osterreich
Friedrich II., Kurfiirst von der Pfalz
Ders.

Friedrich III. der Weise, Kurfiirst von Sachsen
Friedrich III. der Weise, Kurfiirst von Sachsen
Fuessli, Peter

Gabriel Muffel

Gabriel von Rattenberg

Gaming, Georg von

Gaudenz von Kirchberg

Georg von Gumppenberg

Georg Miilich

Georg von Ehingen

Ders.

Georg von Egloffstein

Georg von Gaming

Gerdt Helmich

Gesandschaft der Stadt Koln

Gilgen, Melchior zur

Girnand von Schwalbach

Glarus, Ludwig Tschudi von
Greiffenstein, Ludwig von
Griinemberg, Konrad

Guglingen, Paul Walther
Gumppenberg, Georg von
Gumppenberg, Stephan III. von
Hagen, Philipp von

Hans von Bodman

Hans Coplir

Hans Hundt

Hans Porner

Ders.

Hans von Redwitz

Hans Rot

Hans Schiirpff

Hans Stockar

Hans Tucher

Hans von Waltheym
Hanau-Lichtenberg, Ludwig Graf von
Hanau-Miinzenberg, Philipp d. J., Graf von

1507
1436
1520
1526
1493
1494
1523-24
1465
1527
1507-08
1470
1483
1449
1453
1454-59
1451-52
1507-08
Anf. 16. Jh.
1442
1519
1440
1519
1493
1486
1481-83
1483
1449
1523-24
1376-77
1461
1493-94
1418-19
1424
1467
1440
1497-98
1519
1479-80
1474-75
1484-85
1484

120
26
137
149
97
105
146
62
151
121
68
85
38
50
52
4
121
116
34
135
29
134
102
92
84
85
39
147
8
56
104
15
19
64
30
113
132
82
73
91
90



Alphabetisches Verzeichnis

523

Harff, Arnold von

Heinrich der Fromme Herzog von Sachsen
Ders.

Heinrich Schénbrunner
Heinrich d. A., Graf zu Stolberg
Heinrich Stulz

Heinrich Wolfli (Lupulus)
Heinrich von Zedlitz

Helmich, Gerdt

Herberstein, Sigmund Frhr. zu
Ders.

Ders.

Ders.

Ders.

Ders.

Ders.

Ders.

Ders.

Ders.

Ders.

Hermann Kiinig von Vach
Hermann Sina

Hertel von Lichtenstein
Hessen, Wilhelm d. A. Landgraf von
Hieronymus Miinzer

Hinrich Dunkelgud
Hirschfeld, Bernhard von
Hugo von Liittich

Hundt, Hans

Ilsung, Sebastian

Irmi, Stephan

Jacobus von Verona [Bern]
Johann Bracht

Johann, Markgraf von Brandenburg-Ansbach

Johann 1., Herzog von Kleve

1496-98
1498
1506
1531
1461
1519

1520-21
1493

Anf. 16. Jh,
1515
1516

1516-18
1518

1519-20
1521

1522-23
1524
1526

1527-30

1531-52
1495

ca. 1478
1377

1491-92

1494-95
1479

1517-18

1342-43

1493-94
1446

1458-62

1346-47
1464
1435

1450-51

Johann (Boguslav) von Lobkowitz und auf Hassenstein 1493

Johannes Bassenheimer
Johannes Butzbach

Johann Ludwig, Graf von Nassau-Saarbriicken

Johannes Poloner
Johannes von Redwitz

1426
1488-1506
1495-96
1422

1467

111
114
117
153

57
133
139
101
116
125
127
128
130
136
143
145
148
149
152
154
107

79

95
106
80
129

104
36
53

60
25
43
100
20
93
108
18



Alphabetisches Verzeichnis

524

Johannes Rellach 1450
Johannes Schiltberger 1394-1427
Jorg Pfinzing 1436-37 und 1440
Kapfman, Steffan 1491
Katzenelnbogen, Philipp Graf von 1433-34
Kettler, Dietrich von 1519
Ketzel, Martin 1476
Kirchberg, Gaudenz von 1470
Kleve, Johann 1. Herzog von 1450-51
KolIn, Gesandschaft der Stadt 1442
Konrad Beck 1483
Konrad Griinemberg 1486
Konrad von Parsberg 1493
Koster [Kiister], Bernd 1463
Krakau, Anselm von 1508
Kiinig von Vach, Hermann 1495
Kiister [Koster], Bernd 1463
Lankmann von Falkenstein, Niklas 1451-52
Lappitz, Andreas von 1451-52
Leman, Ulrich 1472-80
Leo von Rozmital 1465-67
Lichtenstein, Hertel von 1377
Liegnitz, Friedrich II., Herzog von und Brieg 1507
Ludwig (Johann), Graf von Nassau-Saarbriicken 1495-96
Littich, Hugo von 1342-43
Lobkowitz und auf Hassenstein, Johann (Boguslav) von 1493
Lorenz Egen 1385
Ludolf von Sudheim 1336-41
Ludwig, Graf von Hanau-Lichtenberg 1484-85
Alexander, Herzog, Pfalzgraf bei Rhein 1495-96
Ludwig von Diesbach 1440
Ders. 1447-52
Ludwig von Eyb d. A. zu Eybburg 1475
Ludwig von Eyb d. J. zum Hartenstein 1476
Ludwig von Greiffenstein 1493
Ludwig III., Pfalzgraf bei Rhein 1426-27
Ludwig Tschudi von Glarus 1519
Lupulus (Wolfli), Heinrich 1520-21
Martin Baumgarten in Breitenbach 1507-08
Martin Ketzel 1476
Melchior zur Gilgen 1519

40
12
28
94
23

131
77
68
43
34
86
92

103
59

123

107
59
47
46
71
63

9

120

108

100
10

91
108
31
37
74
76
102
21
134
139
122
77
135



Alphabetisches Verzeichnis

525

Molen, Albert van der 1453-54
Miilich, Georg 1449
Miilinen, Caspar von 1506
Miinzer, Hieronymus 1494-95
Muffel, Gabriel 1465
Muffel, Nikolaus 1452
Nassau-Saarbriicken, Johann Ludwig Graf von 1495-96
Niklas Lankmann von Falkenstein 1451-52
Nikolaus von Diesbach 1467-68
Nikolaus Muffel 1452
Nikolaus von Popplau 1483-86
Nikolaus Wankel 1510
Ortel, Sebald 1521-22
Osterreich, Friedrich Herzog von 1436
Ottheinrich, Pfalzgraf bei Rhein 1521
Parsberg, Konrad von 1493
Paul Dolnstein 15./16. Jh.
Paul Walther Guglingen 1481-83
Peter Falk 1515-16
Peter Fassbender 1492
Peter Fuessli 1523-24
Peter Rieter 1428/1432
Ders. 1436
Ders. 1450
Peter Rindfleisch 1496
Ders. 1506-07
Peter Rot 1453
Peter Sparnau 1385
Pfalz, Friedrich II. Kurfiirst von der 1520
Ders. 1526
Pfinzing, J6rg 1436-37 und 1440
Philipp von Hagen 1523-24
Philipp d. J., Graf von Hanau-Miinzenberg 1484
Philipp, Graf von Katzenelnbogen 1433-34
Poloner, Johannes 1422
Pommern, Bogislaw X. Herzog von 1496-98
Popplau, Nikolaus von 1483-86
Porner, Hans 1418-19
Porner, Hans 1424
Rattenberg, Gabriel von 1527
Redwitz, Hans von 1467

51
38
118
106
62
48
108
47
65
48
89
124
144
26
140
103
115
84
126
96
146
22
27
41
110
119
49
11
137
149
28
147
90
23
18
112
89
15
19
151
64



526

Alphabetisches Verzeichnis

Reinhard von Bemmelberg
Rellach, Johannes

Rhein, Ludwig III. Pfalzgraf bei
Rhein, Ottheinrich Pfalzgraf bei
Rieter, Peter

Ders.

Ders.

Rieter, Sebald d. A.

Ders.

Ders.

Ders.

Rindfleisch, Peter

Ders.

Rot, Hans

Rot, Peter

Rozmital, Leo von

Rudolf von Frameynsberg
Sachsen, Albrecht Herzog von
Sachsen, Friedrich III. der Weise, Kurfiirst von
Ders.

Sachsen, Heinrich der Fromme Herzog von
Ders.

Sachsen, Wilhelm III. Herzog von Thiiringen
Sassen, Eygil von

Schiltberger, Johannes
Schénbrunner, Heinrich
Schiirpff, Hans

Schwalbach, Girnand von
Sebald Ortel )

Sebald Rieter d. A.

Ders.

Ders.

Ders.

Sebastian Ilsung

Sigmund Frhr. zu Herberstein
Ders.

Ders.

Ders.

Ders.

Ders.

Ders.

1493
1450
1426-27
1521
1428/1432
1436
1450
1450
1462
1464
1479
1496
1506-07
1440
1453
1465-67
1346
1476
1493
1494
1498
1506
1461
1413-15
1394-1427
1531
1497-98
1440
1521-22
1450
1462
1464
1479
1446
1515
1516
1516-18
1518
1519-20
1521
1522-23

103
40
21

140
22
27
41
42
58
61
81

110

119
30
49
63

5
75
97

105

114

117
55
14
12

153

113
29

144
42
58
61
81
36

125

127

128

130

136

143

145



Alphabetisches Verzeichnis

527

Sigmund Frhr. zu Herberstein
Ders.
Ders.
Ders.
Sina, Hermann

" Sparnau, Peter
Steffan Kapfman
Stephan III. von Gumppenberg
Stephan Irmi
Stockar, Hans
Stolberg, Botho III., Graf von
Stolberg, Heinrich d. A., Graf zu
Stulz, Heinrich
Sudheim, Ludolf von
Textor (Weber), Wilhelm
Tschudi von Glarus, Ludwig
Tucher, Hans
Thiiringen, Wilhelm III. Herzog von Sachsen
Ulrich Brunner
Ulrich Leman
Vach, Hermann Kiinig von
Verona [Bern], Jacobus von
Walther Paul Guglingen
Waltheym, Hans von
Wankel, Nikolaus
Weber (Textor), Wilhelm
Wilhelm von Boldensele
Wilhelm von Diesbach
Wilhelm d. A., Landgraf von Hessen
Wilhelm III., Herzog von Sachsen und Thiiringen
Wilhelm Weber (Textor)
Wolfli (Lupulus), Heinrich
Wolf von Zilnhart
Wiirttemberg, Eberhard Graf von
Zedlitz, Heinrich von
Ziilnhart, Wolf von

1524
1526
1527-30
1531-52
ca. 1478
1385
1491
1449
1458-62
1519
1493
1461
1519
1336-41
1477-78
1519
1479-80
1461
1470
1472-80
1495
1346-47
1481-83
1474-75
1510
1477-78
1334-36
1467-68
1491-92
1461
1477-78
1520-21
1495-96
1468
1493
1495-96

148
149
152
154
79
11
94
39
53
132

57
133

78
134
82
55
69
71
107

84
73
124
78

65
95
55
78
139
109
66
101
109



